1

日本原子力学会標準委員会 リスク専門部会 レベル 2PRA分科会

第 31回会合議事要旨

日時：2019年 6月 13日（木）13:30～17:30

場所：電中研大手町本部 NRRC大会議室

出席者：

委員：阿部（主査），成宮（副主査），中村（幹事），佐々木，千年，濱崎，中村，橋本，

美原，山本，原口，渡邊 12名出席、小谷委員候補

（欠席）小野田，楠木，佐藤，村松

常時参加者：宇井，諏訪，友澤，藤崎，小原（長江常時参加者代理） 5名出席

議事：（発言者敬称略）

議事に先立ち，定足数及び配布資料の確認を行った。

議題 1 前回議事録の確認

幹事より，資料 P10SC31-1に基づき，前回議事録要旨（案）の概要版について説明があ

り、修正なく承認された。

議題 2 人事案件

幹事より，資料 P10SC31-2 に基づき，次のとおり説明があり，委員の選任が承認され

た。承認後，小谷委員から自己紹介が行われた。

・委員の退任：豊嶋 謙介

・委員の選任：小谷 晋一

議題 3 レベル 2PRA 標準の公衆審査に係るコメント対応について

 美原委員より，資料 P10SC31-3に基づき，公衆審査（2019 年 4月 26 日～5月 25 日）

の結果と意見対応について説明がなされた。公衆審査が実施された結果、1 件（２項目）の

提出意見があり、これへの対応案について審議を行った。項目№2については、対応方針の

趣旨は了解されたが、記載ぶりについて修正することとなった。修正案についてはメール審

議する。

 今後，対応案について、第 50 回リスク専門部会（8 月 21 日），及び第 78 回標準委員会

（9月 4日）の審議を経て制定となる。

2

議題 4 リスク関連標準に関する技術支援や優先順位についてのご意見募集

 副主査および幹事より，資料 P10SC31-4に基づき，リスク専門部会からの標記タイトル

の依頼の内容と、レベル２PRA 標準に関する技術支援希望についての分科会としての回答

原案が説明された。

回答原案に対し追加すべき事項などが議論され、今後幹事の方で、現実的なスケジュール

感も持ち依頼内容を整理及びもう少し書き足した上で、修正案をメール審議することとな

った。

議題 5 誤記チェックの実施について

 幹事より，資料 P10SC31-5 に基づき，レベル 2PRA 標準の改定版の発行に当たり行う、

品質確認のための誤記チェック等の実施方法について、提案・説明がなされた。今後、幹事

より必要なものが送付されるので、委員及び常時参加者で分担して実施していくこととな

った。

議題 6 転載許諾の実施について

 幹事より，資料 P10SC31-6 に基づき，レベル 2PRA 標準 転載許諾のための作業の実施

方法やスケジュール案が説明された。今後、幹事より必要なものが送付されるので、委員で

分担して実施していくこととなった。

議題 7 津波レベル 2PRA 標準の改定の進め方

幹事より，資料 P10SC31-7に基づき，津波レベル 2PRA標準作成の方針（今後の作業の

進め方、スケジュール案）について説明された。今後、幹事より必要なものが送付されるの

で、委員で分担して実施していくこととなった。

議題 8 今後の進め方

幹事より，資料 P10SC31-8 に基づき，今後のスケジュールが説明された。2020 年 2 月

リスク専門部会に津波レベル２PRA 標準作成の方針報告を予定。 次回の分科会は、2019

年 9月 5日(木)14:00～17:30に、次々回の分科会は、12月頃に開催する。

なお、標準の構成（事象毎に Part分けするか否か）について質疑がなされ、作成方針書

に明示していく方向性が示された。

以上

	日本原子力学会標準委員会 リスク専門部会 レベル2PRA分科会
	第31回会合議事要旨
	議題1　前回議事録の確認
	議題2　人事案件
	議題3　レベル2PRA標準の公衆審査に係るコメント対応について
	議題4　リスク関連標準に関する技術支援や優先順位についてのご意見募集
	議題5　誤記チェックの実施について
	議題6　転載許諾の実施について
	議題7　津波レベル2PRA標準の改定の進め方
	議題8　今後の進め方